
W Polskiej Szkole Podstawo-
wej w Olbrachcicach 
– w czterech klasach – uczy 
się dziewiątka uczniów. 
W klasie drugiej nie ma ani 
jednego dziecka. W tym 
układzie dzieci mogą mieć 
kłopot z nawiązywaniem 
przyjaźni. Problem dotyczy 
zresztą nie tylko Olbrachcic. 
Małych szkół, w których 
kształci się po kilkanaścioro 
dzieci, jest na Zaolziu więcej.
– Rodzice dzieci, które mają pro-
blem z nawiązaniem stosunków ko-
leżeńskich, sugerują nam czasem, 
że może to być spowodowane ma-
łą liczbą uczniów – przyznaje dy-
rektor olbrachcickiej szkoły, Jolanta 
Kożusznik. – To sprawa indywidual-
na. Te bardzo nieśmiałe, niedowar-
tościowane dzieci i w dużej grupie 
mogłyby mieć nawet większe kłopo-
ty. Być może byłyby jeszcze bardziej 
odsunięte na bok. Wydaje mi się, że 
u nas łatwiej możemy wyłapać pro-
blemy, starać się pokierować dzieć-
mi, nauczyć ich współpracy. W ma-
łej szkole muszą same stanąć na no-
gi.

Problem jednak jest. Psycholo-
gowie to potwierdzają. – Gdy dzieci 
w klasie jest mało, niektóre miewa-
ją problemy z nawiązywaniem kon-
taktów – nie ukrywa Maria Zawadz-
ka z Poradni Pedagogiczno-Psycho-
logicznej w Czeskim Cieszynie. 
– Jest to jednak sprawa indywidual-
na – są dzieci, które w pierwszej kla-
sie zaprzyjaźnią się z czwartoklasi-
stą, ale i takie, które w małej gru-
pie nie znajdą sobie bliskiego kolegi 
czy koleżanki. Zwłaszcza widoczne 
jest to u dziewczynek, chłopcy zwy-
kle przeżywają te sprawy trochę 
ina czej. Gdy w drugiej klasie są, na 
przykład, dwie dziewczynki, to trud-
no, by akurat były z nich najlepsze 
koleżanki. Jest to trochę takie kole-
żeństwo na siłę. Co innego, gdy jest 
ich kilkanaście – wtedy zawsze do-
pasują się dwie osoby, które mają 
coś wspólnego.

Helena Branna, psycholog z tej 
samej poradni, dodaje: – Bardzo 
ważna jest tu rola nauczyciela. W 
niższych klasach nauczyciel powi-
nien codziennie znaleźć trochę cza-
su na rozmowę z dziećmi. Ważne, 
by nauczyły się one opowiadać o 
swych uczuciach i przeżyciach, roz-
mawiać i kooperować z sobą. Nie-
stety, nie wszyscy nauczyciele sobie 
z tym radzą. Na studiach nikt ich 
tego nie uczy, to jest kwestia kształ-
cenia się przez całe życie, dodatko-
wych kursów.

Maria Zawadzka dodaje, że w 
szkołach, gdzie pojawiły się tego 
typu problemy, Poradnia Pedago-

giczno-Psychologiczna realizowała 
programy pomagające w nawiąza-
niu stosunków. – Również dla pol-
skich szkół robiłyśmy takie progra-
my – mówi. 

Dzieci w zaolziańskich szkołach 
prawdopodobnie nie będzie przyby-
wało. Pedagodzy myślą więc o tym, 
jak złagodzić problemy wynikające 
ze zbyt małych grup rówieśniczych. 
Dobrym sposobem są wspólne za-
jęcia i imprezy szkół. – Razem ze 
szkołą stonawską, która jest w po-
dobnej sytuacji, zaczęliśmy organi-
zować kilkudniowe wspólne projek-
ty edukacyjne – mówi dyrektorka 
PSP w Olbrachcicach. Klasy siód-

me wszystkich zaolziańskich szkół 
polskich były we wrześniu razem 
na Zielonej Szkole nad Bałtykiem. 
Przed tygodniem polskie szkoły z 
Karwiny-Frysztatu i Suchej Górnej 
przebywały na kursie narciarskim 
na Bagińcu. – To dobrze, że byliśmy 
tam razem z karwińską szkołą. Była 
większa frajda niż w ubiegłym roku, 
kiedy byliśmy sami – uważa Moni-
ka Żwak z górnosuskiej PSP. Jej ko-
leżanka z Karwiny, Karolina Matu-
szyńska, dodaje: – Z siódmą klasą 
z Suchej znaliśmy się już z zielonej 
szkoły, teraz zapoznaliśmy się rów-
nież z ósmoklasistami. Było bardzo 
fajnie!  DANUTA CHLUP
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Tragiczny 
finał 
przyjęcia

Zjeżdżali na... miechu
Ponad 60 uczestników przybyło 
w ub. piątek do kompleksu nar-
ciarskiego Kempaland w Bukow-
cu na imprezę „Kympa cross”. 

Chociaż pogoda nie do końca do-
pisała, wszyscy zawodnicy świet-
nie się bawili. Najbardziej podo-
bało się młodym mieszkańcom 
Bukowca zjeżdżanie z górki na 
tzw. miechu, czyli wypełnionym 
słomą worku nylonowym.  (kor)

Zasnęła 
przy szynkwasie
Jabłonkowscy strażnicy miejscy 
musieli interweniować w piąt-
kową noc w restauracji w dziel-
nicy Szygła. Personel bowiem 
nie mógł zamknąć lokalu, gdyż 
uczestniczka odbywającej się 
tam imprezy integracyjnej jed-
nej z miejscowych firm przesa-
dziła z alkoholem i ułożyła się do 
snu przy szynkwasie. Pijana ko-
bieta potrzebowała dojechać aż 
do Czeskiego Cieszyna, kelnerzy 
obawiali się zatem, że nie dotrze 
tam sama. – Patrol odwiózł ją do 
Jabłonkowa, gdzie mogła już kon-
tynuować podróż do domu tak-
sówką – poinformował szef Stra-
ży Miejskiej, Paweł Kufa. (kor)

Kobieca wystawa
Produkty stworzone wyłącznie 
przez kobiety, ale nie tylko dla sa-
mych kobiet, można oglądać na 
wystawie „Babski dizajn”. Otwar-
ta została w niedzielę z okazji 
Dnia Kobiet w Śląskim Zamku 
Sztuki i Przedsiębiorczości w Cie-
szynie. – Pokazujemy projekty 
młodych, zdolnych kobiet z całej 
Polski. Są tu rzeczy praktyczne, 
zmysłowe, intrygujące, w zasadzie 
dla każdego znajdzie się coś miłe-
go. To wystawa stworzona przez 
kobiety, ale nie tylko dla kobiet 
– mówi kuratorka wystawy Kata-
rzyna Pełka. Ekspozycję można 
oglądać do 29 marca.

(Gazetacodzienna.pl)

Wioskę, która kiedyś prawie znik-
nęła z powierzchni ziemi pod zwa-
łami kopalnianego urobku, dziś 
czekają poważne zmiany. W pla-
nach są: przełożenie drogi, przebu-
dowa centrum. 

– Naszym celem jest stworze-
nie spójnego i ciekawego architek-
toniczne centrum – opowiada ar-
chitekt Helga Kozelská-Bencúrová. 
– Chcemy stworzyć przyjemne 
miejsca do odpoczynku – doda-
je pani architekt. – Wreszcie nie 
będzie takiego ruchu, hałasu, jeż-
dżących szybko kierowców, a cen-
trum stanie się bardziej atrakcyjne. 
Mam nadzieję, że uda się zrealizo-
wać ten projekt i będzie nam się tu 
lepiej żyło – cieszy się mieszkaniec 
Łąk Marian Drobisz. (ep)

Więcej na str. 4.

ZDARZYŁO SIĘ 

Łąki czekają wielkie zmiany

Niewielkie Łąki czekają wielkie zmiany.
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W małych szkołach wybór kolegów jest ograniczony. Większość dzieci mimo wszystko nie ma kłopotów z nawiąza-
niem przyjaźni z rówieśnikami. 
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Mieszkańcy Pietwałdu do tej pory 
nie mogą otrząsnąć się z szoku. W 
nocy z soboty na niedzielę w restau-
racji Sokol doszło do wielkiej trage-
dii. Podczas przyjęcia urodzinowe-
go zastrzelone zostały cztery osoby. 
41-latek, który oddał strzały, próbo-
wał popełnić samobójstwo.

Według informacji, jakie ma do 
dyspozycji policja RC, w restau-
racji odbywała się uroczystość ro-
dzinna. Radosne chwile zmieniły 
się jednak w istny horror. Część go-
ści zdążyła już opuścić lokal, kiedy 
do restauracji wszedł były przyja-
ciel jednej z uczestniczek spotka-
nia i bez ostrzeżenia zaczął strzelać 
do siedzących przy stole biesiadni-
ków. Kule dosięgły czterech osób. 
Wszystkie zmarły wskutek odnie-
sionych ran postrzałowych.

Napastnik, 41-letni obywatel 
Macedonii, próbował następnie 
popełnić samobójstwo, używając 
tej samej broni, z której strzelał do 
biesiadników. Ciężko ranny i nie-
przytomny został przewieziony do 

szpitala w Ostrawie-Porubie, gdzie 
umieszczono go na oddziale inten-
sywnej terapii medycznej. 

Okoliczności tragedii i motywy 
sprawcy są przedmiotem śledztwa. 
Możliwe, że napastnikiem kierowała 

zazdrość lub chęć zemsty. Szcze-
gółów policja na razie nie chce 
jednak ujawniać. – Śledztwo jest 
dopiero na początku – powiedzia-
ła nam rzeczniczka Policji RC, 
Soňa Štětinská. – Mogę tylko po-
twierdzić, że podejrzany strzelał z 
kradzionego pistoletu.

Od kul w pietwałdzkiej re-
stauracji zginęła 25-letnia kobie-
ta (była przyjaciółka domniema-
nego sprawcy masakry), 34-letni 
mężczyzna (jej aktualny partner), 
47-letnia matka młodej kobiety i 
jej 50-letni ojciec (jak się dowie-
dzieliśmy, to właśnie jego urodzi-
ny świętowano w restauracji).

Tragedia w Sokolu głęboko 
wstrząsnęła mieszkańcami Pie-
twałdu. Także tymi, którzy osobi-
ście nie znali żadnej z ofiar. Jeden 
z nich, Lucjan Hylmar, powie-
dział „Głosowi”, że restauracja So-
kol cieszy się w okolicy dużą po-

pularnością i często odbywają się tu 
najróżniejsze imprezy towarzyskie i 
rodzinne. (jb)

CZTERY OSOBY ZOSTAŁY ZASTRZELONE W PIETWAŁDZIE

Tragiczny finał przyjęcia

W tej restauracji rozegrała się rodzinna tragedia.
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Wysłuchali Szymeczka
OSTRAWA (mro) – Głównie spra-
wom polskiej mniejszości naro-
dowej było poświęcone drugie w 
tym roku posiedzenie Komisji ds. 
Mniejszości Narodowych przy Ra-
dzie Wojewódzkiej. Komisja wy-
słuchała relacji Józefa Szymeczka, 
prezesa Kongresu Polaków, o dzia-
łalności i osiągnięciach organiza-
cji. Prezes przedstawił pracę Kon-
gresu, wspomniał o sytuacji w pol-
skim szkolnictwie na Zaolziu, pod-
kreślił zasługi w szerzeniu kultury. 
Mówił także o wprowadzaniu dwu-
języczności i pojawiających się w 
związku z tym kontrowersjach. 
Dyskutowano o petycji Ruchu Po-
litycznego Coexistentia–Wspólno-
ta, która trafiła do Parlamentu Eu-
ropejskiego. Szymeczek ponow-
nie podkreślił, że złożenie tego do-
kumentu w europarlamencie było 
„nieszczęśliwym posunięciem”.

Świętowali
OLBRACHCICE (s) – Niedzielne 
obchody Dnia Kobiet w olbrach-
cickim Domu PZKO, które urzą-
dziła męska część koła wspólnie 
z kawalerami z Klubu Młodych, 
uświetniła grupa teatralna z Mili-
kowa-Centrum. Milikowanie wy-
stawili góralską farsę Władysława 
Młynka „Z deszcza pod rynnym” w 
reżyserii Haliny Wacławek, która 
swoją treścią idealnie wkompono-
wała się w świętowanie Dnia Ko-
biet. Konflikty małżeńskie w dwu-
generacyjnej podgórskiej chałupie, 
przedstawione przez dwie pary 
aktorów, jako żywo przypominały 
nieporozumienia, waśnie i kłótnie 
uprzykrzające pożycie niejednego 
autentycznego związku dwojga lu-
dzi. A że było to podane w formie 
żartobliwej, widownia wiła się ze 
śmiechu. Aktorzy: Wanda Suszka 
(matka), Kazimierz Sikora (ojciec), 
Dorota Hóta (córka) i Ryszard Sta-
szowski (zięć) zabłysnęli talentem 
komediowym, za co zostali nagro-
dzeni dużymi brawami.

Będzie nowy dom?
PIOSECZNA (kor) – Władze gminy 
zamierzają wybudować w centrum 
wsi nowy wielofunkcyjny obiekt, 
który zastąpiłby obecny Dom Kul-
tury. Chociaż w budynku pocho-
dzącym z lat 60. ub. wieku odbywa 
się ciągle wiele imprez, jest on w 
złym stanie. Nowy budynek miał-
by powstać za starym. W jednej je-
go części znalazłyby się lokale dla 
Urzędu Gminy i świetlicy szkolnej. 
Ma być też klasa komputerowa oraz 
salka z kuchnią, w której mogłyby 
się spotykać miejscowe organizacje 
lub gdzie można by organizować 
imprezy rodzinne. W drugiej czę-
ści zaś miałaby powstać nowa sala 
gimnastyczna dla szkoły. Tam z ko-
lei można by organizować większe 
imprezy gminne, bale, dyskoteki. 
– Będzie to kosztowne przedsię-
wzięcie, za co najmniej 30 mln ko-
ron, chcemy zatem wystąpić o do-
tację z UE – powiedział wójt David 
Čmiel.

Walne w Raju
KARWINA (ep) – Walne zebranie 
miejscowego koła PZKO w Karwi-
nie-Raju odbyło się w niedzielę. 
Podsumowano działalność i zapla-
nowano imprezy na rok bieżący. 
– Najważniejsze nasze imprezy w 
tym roku to odpust św. Anny oraz 
wystawa Klubu Kobiet zaplanowa-
na na październik – poinformował 
prezes Tadeusz Puchała. Na nie-
dzielnym zebraniu gościł przedsta-
wiciel Zarządu Głównego PZKO, 
Andrzej Wygrys, a o program kul-
turalny zatroszczył się działający 
prze kole chór Dźwięk.

KRÓTKO

Dwucyfrowe bezrobocie
W ostatnim dniu lutego w urzędach pracy w regionie było zarejstrowanych 
69 065 bezrobotnych, czyli o 4698 osób więcej, niż w tym samym okresie 
roku ubiegłego. Stopa bezrobocia w stosunku do stycznia wzrosła o 0,8 
proc. i wynosi obecnie 10,5 proc. Dwucyfrowe bezrobocie ostatni raz no-
towano w województwie morawsko-śląskim w 2007 roku. Obecnie o jed-
no wolne miejsce pracy w województwie ubiega się średnio 16 osób (przed 
miesiącem –13, a rok temu – 5-6 osób).

 

(mro)

Umowę o współpracy i skoordyno-
waniu działań mających na celu 
zapewnienie porządku na terenie 
miasta podpisali burmistrz Czeskie-
go Cieszyna, Vít Slováček oraz szef 
Powiatowej Komendy Polski RC w 
Karwinie, Marin Hrinko.

Jak poinformowała nas rzecz-
niczka ratusza, Dorota Havlík, jed-
nym z priorytetów będzie zapew-
nienie bezpieczeństwa dzieci. Do-
tychczas, na przykład, nad bezpie-
czeństwem dzieci na 12 przejściach 
dla pieszych na najbardziej ruchli-
wych drogach czuwały tylko patro-
le Straży Miejskiej. Teraz dołączą 
do nich funkcjonariusze Policji RC. 
Policjanci będą też patrolować oko-
lice boisk i placów zabaw.

Na dniach strażnicy miejscy za-
czną też usuwać samochody, które 
blokują drogi i utrudniają przejazd 

– np. śmieciarzom. Ratusz podpisał 
już umowę z firmą Autoservis Czu-
dek, która pomoże w tym strażni-
kom. – Z tą firmą mamy dobre do-
świadczenia. W dodatku ma ona 
do dyspozycji własny strzeżony par-
king. W przypadku odholowania 
samochodu, jego właściciel oprócz 
grzywny i opłaty za załadowanie au-
ta zapłaci też 20 koron za każdy ki-
lometr jego transportu – mówi dy-
rektor Straży Miejskiej, Piotr Chro-
boczek.

Strażnicy i policjanci będą też 
wspólnie przeprowadzać kontrole 
w restauracjach i sprawdzać, czy 
ich właściciele przestrzegają zaka-
zu sprzedaży alkoholu osobom nie-
pełnoletnim. Patrole będą się poja-
wiać także w parkach, gdzie mło-
dzież często lubi przesiadywać pod-
czas wagarów. (kor)

Straż bliżej policji
Za mało kolegów
Pisząc czy mówiąc o polskich szkołach na Zaolziu, 
z reguły przytaczamy przede wszystkim ich zalety – 
dodatkowy język, rodzinną atmosferę, dużo imprez 
integrujących rodzinę i szkołę. Czasem pobrzmie-
wają też słowa krytyki. Małgorzata Rakowska mó-
wiła ostatnio na naszych łamach o tym, że nauczy-
ciele nie zawsze posługują się poprawną polszczy-
zną. 

Wydaje mi się natomiast, że prawie w ogóle się 
nie wspomina o problemie małych grup klasowych, a dokładniej o ich 
cechach ujemnych. W kontekście szkół małoklasowych podkreślana 
jest przede wszystkim ich rodzinna atmosfera. Milczymy o tym, że 
owa „rodzinna atmosfera” oznacza z drugiej strony, że w niektórych 
szkołach jest zaledwie kilkoro dzieci w tym samym wieku. Dziecko, 
które w szkole uczy się nawiązywać stosunki z grupą rówieśników, 
ma do wyboru jednego, dwóch kolegów. To problem, którego ani na-
uczyciele, ani dyrektorzy szkół przy najlepszej woli nie rozwiążą. Je-
go przyczyna tkwi – wiadomo – w małej liczbie dzieci posyłanych do 
polskich szkół. 

Nie twierdzę, że małe grupy to tragedia. Absolwenci małoklasówek 
kontynuują naukę w większych szkołach, potem idą do szkół śred-
nich, gdzie klasy są pełne. Z pewnością nie wejdą w dorosłe życie bez 
umiejętności nawiązywania kontaktów interpersonalnych. Uważam 
jednak, że wymieniając plusy polskich szkół, nie powinniśmy pomijać 
minusów. Nie obawiam się, że wtedy ich prestiż spadnie. Wprost prze-
ciwnie – mówienie o czymś w samych superlatywach budzi podejrze-
nie, że chodzi o „płatną reklamę”. Przedstawiając nasze szkolnictwo 
obiektywnie, więcej chyba zrobimy dla jego dobra.

 chlupova@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M DANUTA CHLUP

Dziewięć patroli złożonych ze straż-
ników miejskich oraz funkcjonariu-
szy Policji RC przeprowadziło w no-
cy z soboty na niedzielę kontrolę w 
restauracjach, dyskotekach i kasy-
nach w Czeskim Cieszynie. Celem 
akcji (trwała od północy do godz. 
3.00) było wybadanie, czy właści-
ciele lokali przestrzegają zakazu 
sprzedaży alkoholu osobom nielet-
nim i czy klienci nie mają przy so-
bie narkotyków. Przy okazji szuka-
no też osób poszukiwanych i niele-
galnie przebywających na terenie 
Republiki Czeskiej. Dlatego w akcji 
po raz pierwszy wziął udział także 
polski policjant, który miał poma-
gać czeskim kolegom kontrolować 
Polaków. 

– Sporo młodych mieszkańców z 

drugiego brzegu Olzy przychodzi się 
do nas zabawić bez jakichkolwiek 
dokumentów – wyjaśnia rzecznika 
czeskocieszyńskiego ratusza, Doro-
ta Havlík. 

Jakie są efekty akcji? Jeden z 
policyjnych psów odkrył narkoty-
ki w jednej z popularnych dysko-
tek. Dziewczyna, u której znalezio-
no biały proszek (trafi do eksperty-
zy), została przewieziona na poste-
runek. Jedną niepełnoletnią osobę, 
która była pod wpływem alkoholu, 
policjanci przekazali rodzicom. 

– Takie wspólne akcje chcemy 
kontynuować. Pomagają one bo-
wiem zwalczać alkoholizm i narko-
manię wśród młodzieży – stwierdził 
dyrektor czeskocieszyńskiej Straży 
Miejskiej, Piotr Chroboczek.

 
(kor)

Kontrolowali, jak się bawi młodzież

Policjant kontroluje młodzież w jednym z lokali. 
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Michael Nyman, nadworny kompo-
zytor reżysera Petera Greenawaya, 
będzie jedną z pierwszoplanowych 
gwiazd festiwalu muzycznego „Co-
lours of Ostrawa” (9-12 lipca). Im-
preza ta od siedmiu lat zgrabnie łą-
czy pokolenia i style muzyczne. Na 
ostrawskim festiwalu w przeszło-
ści występowały takie sławy, jak 
Robert Plant (wokalista Led Zeppe-
lin), Sinéad O’Connor, Gipsy Kings 
czy Marianne Faithfull. 

Na otwarcie tegorocznego „Co-
lours” organizatorzy wybrali kon-
cert jednego z najbardziej oryginal-
nych muzyków ostatnich kilkuna-
stu lat. Michael Nyman zasłynął ja-
ko kompozytor ścieżki dźwiękowej 
do głośnego filmu „Fortepian” w 
reżyserii Jane Campion, za ten so-
undtrack Nyman otrzymał Oscara. 
W Ostrawie zabrzmią także inne 
kompozycje tego artysty, głównie z 
filmów Petera Greenawaya i Neila 
Jordana, z którymi Nyman związa-
ny jest najmocniej. 

Na cztery miesiące przed star-
tem festiwalu powoli krystalizuje 
się lista muzyków, którzy przedsta-
wią się na „Colours of Ostrawa”. 
Na głównej scenie usytuowanej 
nieopodal Zamku w Śląskiej Ostra-

wie oprócz wspomnianego Micha-
ela Nymana wystąpi też m.in. bry-
tyjska grupa Asian Dub Founda-
tion – czołowi przedstawiciele un-
dergroundowego nurtu w muzyce 

elektronicznej. Gwiazd doczekają 
się też fani jazzu. W Ostrawie wy-
stąpi legenda tego gatunku, sak-
sofonista Maceo Parker, który w 
swojej karierze grał u boku takich 

sław, jak James Brown, Ray Char-
les czy George Clinton, a współ-
pracował też z gwiazdami popu i 
rocka, m.in. Princem i grupą Red 
Hot Chilli Peppers. Ostatnim du-

żym wydawnictwem tego artysty 
jest nagrany w 2007 roku dwupły-
towy album „Roots And Grooves”, 
na którym oddał hołd swojemu mi-
strzowi, Rayowi Charlesowi. Fani 
Parkera mogą liczyć w Ostrawie 
na porządną porcję jazzu, soulu i 
funky. Na „Colours” ważną rolę od-
grywa muzyka etno, bez tego ga-
tunku muzycznego ostrawski festi-
wal straciłby swój blask. Właśnie 
dla przeróżnych artystów z Afry-
ki, Azji i innych zakątków świata 
przyjeżdżają nad Ostrawicę tłumy 
publiczności. W tym roku w Ostra-
wie zagrają m.in. Seun Kuti z ze-
społem Egypt 80 oraz przedstawi-
ciele miejskiej salsy – formacja LA-
-33 z Kolumbii. 

Czterodniowe karnety można 
kupić w cenie 760 koron (tylko do 
31 marca), później już za 860 koron 
(do 30 kwietnia). W okolicach tych 
terminów organizatorzy z pewno-
ścią ujawnią nazwiska kolejnych 
artystów, którzy zagrają w lipcu w 
centrum Ostrawy. Udział w festi-
walu potwierdziła prawie cała cze-
ska czołówka artystów rockowych i 
nie tylko, na liście jak na razie bra-
kuje tylko polskich nazwisk. Ale to 
też na pewno się zmieni.  (jb)

Michael Nyman gwiazdą w Ostrawie

Kryzys odmieniany jest dziś przez 
wszystkie przypadki. Mówiąc o je-
go przyczynach, z reguły ograni-
czamy się do ryzykownych zacho-
wań banków amerykańskich.  Ka-
zimierz Kaszper, redaktor naczel-
ny „Zwrotu”, pokusił się w ramach 
Międzygeneracyjnego Uniwersyte-
tu Regionalnego ZG PZKO o szer-
sze spojrzenie na korzenie kryzysu. 
W swym wykładzie pod skompli-
kowanym tytułem „Kryzys finanso-
wy czy również etyczny? Ćwierć-
wiecze płomiennych nadziei i trud-
ne lata przyspieszonego dorastania 
do rzeczywistości” pokazał różne 
aspekty życia społecznego, polityki 
i gospodarki rynkowej, które stop-
niowo doprowadziły świat do obec-
nej sytuacji.  Drukujemy fragmenty 
wykładu.

Zaczęło się od Reagana
Amerykański ekonomista światowej 
sławy, Jeffrey Sachs, tak mówi o erze 
prezydentury Ronalda Reagana: – 
Ćwierć wieku trwała w USA era Re-

agana, polegająca na dominacji ra-
dykalnych poglądów rynkowych i 
próbie budowania radykalnych ryn-
kowych społeczeństw.  
Rynek przestał być 
postrzegany tyl-
ko jako jedna z 
form więzi mię-
dzy ludźmi. Do-
minował pogląd, 
że jest to najważ-
niejsza więź. Ra-
dykalna szkoła 

ekonomii rynkowej stała się w Ame-
ryce faktycznie  jedyną polityczną 
ideologią. Epoka Reagana stworzy-
ła w Ameryce liczącą miliony lu-
dzi podklasę,  żyjącą w nędzy, za-

ludniającą więzienia, pozbawio-
ną perspektyw. Nawet w latach 
wzrostu gospodarczego ta pod-
klasa rosła. 

Nieprzyzwoita forsa
„Gazeta Wyborcza” dotar-
ła do osób, które wyjechały z 

Polski do USA czy 

Wielkiej Brytanii i tam robiły karierę 
w środowiskach bankowych. Dzien-
nikarze rozmawiali z osobami, któ-
re z dnia na dzień trafiły na bruk. 
Ci ludzie, komentując swą sytuację, 
wcale się nie skarżyli. W ciągu tego 
krótkiego czasu zarobili bowiem ba-
jeczne pieniądze. Sachs  komentu-
je ten model wynagradzania w ten 
sposób: – Moi studenci prosto po 
uniwersytecie lądowali na Wall Stre-
et i od razu zarabiali miliony. Wiem, 
co potrafili, więc wiem, że nie byli 
tych pieniędzy warci. Przez lata nie 
rozumiałem, jaki mechanizm spra-
wiał, że mała grupa firm z Wall Stre-
et zarabiała takie miliardy. 

Stare dobre »Nie kradnij!«
Profesor Michał Wojciechowski, 
związany z Uniwersytetem War-
mińsko-Mazurskim, wychodzący 
w swych teoriach z zasad chrześci-
jańskich, uważa natomiast, że wol-
ny rynek jest uczciwszy i sprawie-
dliwszy niż każdy inny. Podstawo-
wa zasada gospodarki brzmi „Nie 

kradnij”. Gdy w tej sferze pojawiają 
się jakieś problemy, to okazuje się, 
że u ich podłoża leży kradzież. Za-
daniem państwa jest ustanowienie 
prawa chroniącego własność i egze-
kwowanie go. Tymczasem państwo 
kradnie wypracowany majątek oby-
wateli. Zadaniem przedsiębiorstwa 
jest wytwarzanie produktów dla lu-
dzi, utrzymanie rodzin właścicieli i 
pracowników, a dopiero na trzecim 
miejscu dzielenie się z innymi. Tym-
czasem państwo zabiera  2/3 mająt-
ku wypracowanego przez obywateli. 
Jest to kradzież tym poważniejsza, 
że spora część zabranego majątku 
jest zmarnotrawiona. Tłumaczy się 
tę kradzież funkcją państwa opie-
kuńczego. 

Cała Europa środkowo-wschod-
nia poczuwa się do wdzięczności 
ekipie Reagana za wsparcie w jej 
dążeniach do wolności. Tymczasem 
okazuje się, że turbokapitalizm, któ-
ry jest składnikiem tego systemu, 
domaga się w związku z obecnym 
kryzysem przewartościowania. (dc)

Winne państwo czy rynek?

Kazimierz Kaszper
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Są dwa sposoby, jak zabrać się do nagrywa-
nia płyty. Można wszystko nakręcić w ciągu 
kilkunastu tygodni (tak robią zespoły Kiss czy 
Motörhead) albo też zaplanować sobie warsz-
taty muzyczne na dłużej, najlepiej na kilka 
lat. Muzycy z irlandzkiej grupy U2 należą do 
perfekcjonistów. Na najnowsze dzieło tej kul-
towej formacji fani czekali przeszło cztery la-
ta. O ile poprzedni album zatytułowany „How 
To Dismantle an Atomic Bomb” był krokiem w 
kierunku bardziej rockowych klimatów, o tyle 
nowa płyta „No  Line On the Horizon” propo-
nuje dopieszczone i wysublimowane brzmie-
nie. Ulubieni producenci U2, Daniel Lanois i 
Brian Eno, zadbali o szczegóły. Zamiast patosu 
i przesadnej wirtuozerii z płyty tryska radość 
z grania, muzycy w dodatku nie boją się się-
gać po sprawdzone chwyty, typowe jednak dla 
wykonawców z trochę innej półki muzycznej.
Tak, jak chociażby w wybranej na singla pio-
sence „Get On Your Boots”, jak żywcem wyję-

tej z najlepszego okresu grupy Queen. Na al-
bumie mamy jedenaście przystanków, ale po-
za jednym wyjątkiem – trochę pretensjonalną 
piosenką „I’ll Go Crazy If I Do’nt Go Crazy To-
night” – warto zatrzymać się na nich na dłu-
żej. Po czysto rockowym, tytułowym „No Li-
ne On the Horizon” i elektryzującym „Magni-
ficent” pojawia się pierwsza perła na płycie 
– „Moment Of Surrender”. Początkowo myśla-
łem, że to David Gilmour z Pink Floyd gościn-
nie zagrał w tym utworze, ale to naprawdę gi-

tara The Edge! Słucha się tego wyśmienicie, a 
lekko gospelowy refren powoduje, że piosen-
ka na długo pozostaje w głowie. Najbardziej 
charakterystyczny utwór U2? Na pewno „Unk-
nown Caller”, z wyrazistym śpiewem Bono, 
ścianą gitar, smyczków i instrumentów klawi-
szowych. Od pierwszych taktów powiew tra-
dycji czuje się też w najsłabszym, moim zda-
niem, fragmencie albumu, wspomnianym „I’ll 
Go Crazy...”, który psuje kretyński refren i sza-
blonowa aranżacja. Do tańca we dwoje? „Whi-
te As Snow”, urocza ballada. U2 skądinąd nig-
dy nie nagrali głupiej przytulanki, ciekawe, 
jak oni to robią... Końcówka płyty też broni się 
dzielnie. „Breathe” to ulubiona podobno kom-
pozycja Bono, moja jak na razie nie, ale słucha 
się jej przyjemnie. Klamra w postaci kameral-
nego i leniwie sączącego się utworu „Cedars 
Of Lebanon” pasuje do całości albumu fanta-
stycznie. Brakuje tylko zaparkowanego pod 
oknem wielbłąda.  JANUSZ BITTMAR

NNA  S  Z  A    R  E C E  N  Z  J AA  S  Z  A    R  E C E  N  Z  J A

U2 – No Line On the Horizon Koncert 
w Chorzowie

6 sierpnia jeden z najbardziej znanych ze-
społów rocka zagra na Stadionie Śląskim 
w Chorzowie. To drugi koncert U2 na Sta-
dionie Śląskim. Poprzedni odbył się 5 lip-
ca 2005 roku z udziałem blisko 70 tys. ludzi 
i ze względu na wspaniałą atmosferę został 
oceniony jako wielkie wydarzenie, zarów-
no przez publiczność, jak i sam zespół. Or-
ganizatorzy liczą, że tym razem frekwencja 
będzie podobna. – Zespół bardzo chciał za-
grać na Stadionie Śląskim. Grali tutaj po-
przednio, mieli bardzo dobre doświadcze-
nia, świetny kontakt z publicznością, ca-
ły koncert był bardzo udany, również pod 
względem produkcyjnym. To obecnie rów-
nież jedyny obiekt, na którym możemy zro-
bić tego rodzaju koncert – powiedziała Mar-
ta Wnuczyńska z Live Nation, organizatora 
koncertu. (two)

Michael Nyman wystąpi w wakacje w Ostrawie.
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Kościół jak łza
Miejscowość przeszła już wcześniej 
inne – tragiczne – zmiany. Łąki koło 
Karwiny, czy raczej – to, co zostało 
z nadolziańskiej wioski Łąki nad Ol-
zą, przyłączonej do Karwiny w 1975 
roku, nie wyglądają już tak, jak kie-
dyś. Z dawnego centrum wioski, nie-
gdyś gęsto zabudowanego, pozostał 
już tylko zamknięty kościół św. Bar-
bary, także skazany na zniknięcie z 
powierzchni ziemi. Tę część wioski 
boleśnie dotknęły szkody górnicze. 
Barokowy kościół, budowany w la-
tach 1809-1818, jedyny zabytek w Łą-
kach, zamknięto w 1995 roku. Nowy 
kościół św. Barbary postawiono kil-
ka lat później w obecnym centrum 
wioski. Ma kształt łzy, bo symboli-
zuje smutek mieszkańców, zmuszo-
nych do opuszczenia swoich domów, 
zniszczonych przez szkody górni-
cze. Właśnie tutaj, do części Zacisza, 
przesunęło się centrum wioski – po-
między tory kolejowe, a drogę I/67. 

 – Nas, w Zaciszu, szkody górni-
cze ominęły, bo są tu złe warunki 
geologiczne. Wydobywanie węgla w 
tym miejscu byłoby bardzo kosztow-
ne i pracochłonne. Właśnie dlatego 
udało się tę część zachować niena-
ruszoną, przyroda sama nas urato-
wała – mówi Marian Drobisz. Prze-
wodniczący Inicjatywy Obywateli 

Łąk cieszy się, że w planie miasta 
jest przebudowa Zacisza. Miesz-
ka koło szkoły, niedaleko ulicy Cie-
szyńskiej. To właśnie ona, droga 
I/67, rozdzielająca centrum Łąk, 
jest największą bolączką mieszka-
jących po jej obu stronach ludzi. 
– Kierowcy jeżdżą tędy bardzo szyb-
ko, są duży ruch i hałas – przekonu-
je Drobisz. Budowa obwodnicy to 
dla mieszkańców najbardziej istot-
na część projektu przebudowy. 

Rozdzielą nas 
na dwie części
Główna droga przesunie się poza 
centrum, przed tory kolejowe, i za-
opatrzona będzie w bariery prze-
ciwdźwiękowe. Dzięki temu najgę-
ściej zabudowana część Łąk pozbę-
dzie się ruchliwej drogi i powstanie 
prawdziwe centrum, nierozdzie-
lone główną drogą. Nie wszystkim 
jednak spodobał się ten pomysł. 
– Droga powinna iść koło Olzy, trze-
ba by tam wzmocnić wał ochronny i 
tym sposobem załatwilibyśmy dwie 
sprawy za jednym zamachem: za-
bezpieczylibyśmy się przed powo-
dzią i zrobili obwodnicę – uważa 
inna mieszkanka, Lenka Majová. 
– Obwodnica nie może iść przez 
wieś. Postawiona na wysokim wa-
le droga z barierami dźwiękochłon-

nymi rozdzieli Łąki na dwie części 
– argumentuje inny z mieszkańców. 
Jak jednak wyjaśnia Libuše Krup-
ková, kierowniczka Wydziału Pla-
nowania Przestrzennego karwiń-
skiego magistratu, wytyczona pod 
obwodnicę trasa jest jedyną możli-
wą lokalizacją, teren wzdłuż Olzy 
jest bowiem obszarem chronionym 
i nie można budować tam drogi. 

Będzie przyjemniej
W projekcie znalazły się i inne 
zmiany. – Naszym celem jest stwo-
rzenie spójnego i ciekawego archi-

tektonicznie centrum – opowiada 
architekt Helga Kozelská-Bencúro-
vá. – Chcemy uatrakcyjnić wygląd 
tej części Łąk, stworzyć przyjemne 
miejsca do odpoczynku, posadzić 
nową roślinność. Obok kościoła sta-
nie fontanna, przy niej kilka ławek. 
Będą też miejsca parkingowe, no-
we centrum kultury, boisko. W czę-
ści Łąk, noszącej nazwę Stawy, ze 
względu na szkody górnicze wpro-
wadzone zostaną jedynie zmiany w 

roślinności, powstanie tam również 
boisko paintballowe. 

– To na razie tylko plany, ale na 
pewno mieszkańcy ulicy Cieszyń-
skiej odczują różnicę – nie będzie 
takiego ruchu, hałasu, jeżdżących 
szybko kierowców, a centrum sta-
nie się bardziej atrakcyjne. Mam 
nadzieję, że uda się zrealizować ten 
projekt i będzie nam się tu lepiej ży-
ło – przekonuje Marian Drobisz.

ELŻBIETA PRZYCZKO

WIOSKĘ, KTÓRA PRZED LATY PRAWIE ZNIKNĘŁA Z POWIERZCHNI ZIEMI DZIŚ CZEKAJĄ POWAŻNE ZMIANY

Łąki – reaktywacja

– Mam nadzieję, że projekt uda się zrealizować – mówi mieszkaniec Łąk, Marian Drobisz.

Kilka dni temu w restauracji Zacisze zebrało się kilkudziesięciu 
mieszkańców Karwiny-Łąk. To właśnie tu, w Zaciszu, centrum 
Łąk, mają w najbliższych latach zajść duże zmiany. Na spo-
tkanie z mieszkańcami przyszli przedstawiciele Urzędu Mia-
sta i biura architektonicznego, żeby zaprezentować projekt 
przebudowy centrum Łąk wraz z budową obwodnicy. Pro-
jekt po zatwierdzeniu wejdzie do planu zagospodarowania 
przestrzennego miasta.

Dawna Polska Szkoła Podstawowa z bocianim gniazdem na kominie.

Na spotkanie z mieszkańcami przyszli architekci (Helga Kozelská-Bencúrová) i urzędnicy.

Dzisiejsze centrum Łąk – Na Zaciszu. 
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Z dawnego centrum Łąk dziś pozostał już tylko zamknięty kościół św. Barbary.
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Osoby uczulone na pyłki ro-
ślin z obawami witają przed-
wiośnie, idące w parze z se-
zonem pyłkowym. Alergie to 
szeroki temat, który dotyczy 
coraz większej części społe-
czeństwa. Świat alergenów 
i alergików przybliża Czytelni-
kom „Głosu Ludu” znany na 
Zaolziu specjalista w tej dzie-
dzinie, doktor Romuald Gą-
sior. 

Sezon pyłkowy – od wiosny do 
późnej jesieni

Dużą grupę alergików tworzą oso-
by uczulone na pyłki roślin, czy-
li cierpiące na tak zwaną pyłkowi-
cę. Jej główne objawy to katar, za-
palenie spojówki oka, u niektórych 
osób astma oskrzelowa lub niektóre 
jej symptomy – na przykład kaszel. 
Dolegliwości u tych osób cechuje 
sezonowość. Właśnie rozpoczyna 
się wczesnowiosenny sezon pyłko-
wy. W zależności od pogody nad-
chodzi w lutym lub marcu. W tym 
okresie dominującymi alergenami 
w powietrzu są pyłki drzew – głów-
nie leszczyny, olchy i brzozy. Osoby 
uczulone na pyłki drzew często nie 
mogą spożywać, na przykład, orze-
chów czy jabłek, ponieważ zawiera-
ją one alergen pokrewny. 

Po sezonie wczesnowiosennym 
nadchodzi główny sezon pyłkowy, 
kiedy to dominującym alergenem są 
pyłki traw i zbóż. Ten okres rozpo-
czyna się w czerwcu, czasem nawet 
już pod koniec maja, i trwa mniej 
więcej do końca wakacji. Typową 
trawą, której pyłki wywołują aler-
gie, jest tymotka (po czesku bojínek). 
Część alergików uczulona jest na 
pyłki roślin jesiennych – chwastów 
porastających rumowiska, takich 

jak piołun. Pyłki tych roślin, któ-
rych okres występowania przypa-
da na sierpień i wrzesień, są bardzo 
agresywne, a w naszym regionie, na 
terenach powydobywczych, jest ich 
bardzo dużo, zwłaszcza w trójkącie 
Karwina – Hawierzów – Orłowa. Je-
sienią, gdy znikają z powietrza pyłki 
roślin, zastępują je zarodniki pleśni, 
na które również niektóre osoby są 
uczulone. 

Niebezpieczeństwo czyha 
w łóżku

Część alergików jest uczulona na 
alergeny niepyłkowe – na przykład 
roztocza (mikroskopijne pajęczaki). 
Ich dolegliwości nie mają cha-
r a k -

teru sezonowego, występują przez 
cały rok. Głównym siedliskiem roz-
toczy są łóżka. Rynek oferuje dziś 

specjalne poszewki na poduszki, 
kołdry i materace, które mają chro-
nić przed roztoczami. Szereg źró-
deł podaje, że poszewki te dają nam 
poczucie bezpieczeństwa. Z kolei 
inne źródła określają je jako mało 

skuteczne. Zdania są więc podzie-
lone. Według mnie, najważniejsze 
jest, by pościel alergika była wy-
produkowana z takich materiałów, 
które można prać co najmniej w 60 
stopniach, oraz by była ona często 
zmieniana – w ten sposób można 
przerwać cykl życiowy roztoczy. 
Oczywiście nie można prać mate-
raca, ale można go w zimie wysta-
wiać na działanie niskich tempera-
tur, a w lecie słońca. W mieszkaniu 
powinno być jak najmniej tkanin, 
dominować powinny gładkie po-
wierzchnie, z których można ście-
rać kurz na mokro. Należy zadbać, 
by powietrze w domu nie było zbyt 
wilgotne. 

Zbyt pachnące mieszkanie
Ludzie, a zwłaszcza alergicy, re-
agują dolegliwościami również 
na obecność substancji, które – w 
ścisłym słowa znaczeniu – nie są 
alergenami. Mam na myśli zanie-
czyszczenie środowiska natural-
nego oraz niesłychaną wręcz ilość 
substancji używanych w domach. 
Chodzi o środki do prania, odświe-
żacze powietrza, esencje wonne, 
olejki, świece aromatyczne, drzew-
ka pachnące w samochodzie. Ludz-
kie drogi oddechowe zostały, moim 
zdaniem, stworzone do tego, by od-
dychać czystym powietrzem, a nie 
chemią. I choć środki te nie są aler-
genami, to mogą powodować, przy 
obecnym nagromadzeniu różnego 
rodzaju chemikaliów, różne aler-
gie.

Z sierścią czy bez? – wszystko 
jedno

Uczulają również zwierzęta, a ich 
alergeny znajdują się nie tylko w 

sierści, ale również w ślinie i in-
nych wydzielinach. Nic więc nie 
da, że kupimy sobie kota czy psa 
bez sierści. Jakiś czas temu poja-
wiła się informacja, że jeżeli dzieci 
są od najmłodszych lat w trwałym 
kontakcie z alergenami zwierzęcy-
mi, na przykład żyjąc wiejskim sty-
lem życia, na farmie, wtedy nie są 
alergikami. Niektórzy wyciągnęli z 
tego wniosek, że w każdym miesz-

kaniu powinno być zwierzę. W 
ten sposób nie można stawiać 

sprawy. W żadnym wypad-
ku nie polecam trzyma-

nia zwierząt w miesz-
kaniach – i to nie tylko 

w mieszkaniach aler-
gików, ale w ogóle. 

Zwierzęta w trady-

cji zawsze żyły z człowiekiem, ale 
ich przestrzeń życiowa była różna 
od tej, którą miał człowiek. Teraz 
zaś bywa tak, że w mieszkaniu w 
bloku żyje kilkoro zwierząt. 

Kiedy do alergologa?
Podejrzewać alergię należy wtedy, 
gdy takie dolegliwości, jak katar, ka-
szel, zapalenie spojówki oka, świsz-
czący oddech czy duszności często 
się powtarzają. I to w podobnych 
okolicznościach – na przykład za-
wsze na wiosnę, i przebiegają bez 
wysokich gorą-
czek, typowych 
dla schorzeń o 
podłożu bak-
teryjnym lub 
w i r u s o w y m . 
O alergii trze-
ba myśleć rów-
nież wtedy, gdy 
ktoś z rodziny 
jest alergikiem. 
Czynnik gene-
tyczny odgrywa 
tu ważną rolę. 
By dowiedzieć 
się, czy objawy 
mają podłoże 
alergiczne, czy 
nie i który aler-
gen dla dane-
go człowieka 
jest dominują-
cy, należy wy-
konać badanie 
alergologicz -
ne. Często nie 
chodzi o jeden 
alergen, lecz 
o całe ich gru-
py. W związku 
z tym nie moż-

na myśleć w ten sposób, że jeżeli 
jestem uczulony na pyłki, a alergii 
na zwierzęta u mnie na razie nie 
stwierdzono, to mogę trzymać w 
mieszkaniu koty. Raczej muszę się 
liczyć z tym, że mam prawdopo-
dobnie skłonność również do aler-
gii na zwierzęta. Nie należy groma-
dzić w mieszkaniu alergenów. Eli-
minacja kluczowego alergenu, cho-
ciaż trudna i niekiedy niemożliwa, 
jest podstawą terapii. Trzeba do 
niej przekonać całą rodzinę uczu-
lonej osoby. Czasem pół żartem – 
pół serio mówię, że należy uniknąć 
objawów pyłkowicy, przenosząc 
się na okres sezonu pyłkowego do 
Nowej Zelandii czy na Florydę. To, 
oczywiście, prawie niewykonalne. 
Nieliczni jednak, którzy wyjadą 
tak daleko – na przykład służbowo, 
wracając stwierdzają, że w tym ro-
ku byli jakby zupełnie innymi ludź-
mi. Wprawdzie nadal byli alergi-
kami, lecz w środowisku bez aler-
genów nie nękały ich objawy. Ten 
przykład dowodzi, jak bardzo efek-
tywna jest eliminacja alergenu ze 
środowiska. 

Leczyć i uczyć
W terapii stosowany jest szereg 
środków farmakologicznych. W 
znakomitej większości są to lekar-
stwa bez większych działań ubocz-
nych, przeznaczone do codzien-
nego, długotrwałego stosowania. 
Niektórzy alergicy mogą mieć uży-
tek z terapii zwanej odczulaniem. 
Polega ona na aplikacji alergenu 
w stopniowo rosnących dawkach. 
Terapią jest również edukacja. 
Ważne jest, by człowiek miał jak 
najwięcej wiadomości o uczule-
niach i umiał je wykorzystać. Waż-
na jest edukacja rodziny i całego 
społeczeństwa, łącznie z polityka-
mi. Mówi się już dziś o „zespole 
chorego budynku”. To na przykład 
te duże, przeszklone biurowce, 
całkowicie zdane na klimatyzację. 
Nie wszyscy ludzie wytrzymują w 
takim środowisku. 

Notowała: DANUTA CHLUP

Starajmy się nie mnożyć alergenów
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Tymotka łąkowa to jedna z najbardziej alergizujących traw.
Część alergików uczulona jest na pyłki chwastów. Jed-
nym z najbardziej rozpowszechnionych jest piołun. 
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Może się przydać
Rynek oferuje szereg produktów, które mają pomóc alergikom w zwal-
czaniu alergenów. Lekarze podkreślają jednak, że nie zawsze są one sku-
teczne, dlatego podstawą terapii musi być eliminacja kluczowego alerge-
nu. Kto chce, może jednak wypróbować te produkty. Co można kupić i 
za ile?
Specjalna otoczka na materac 3 tys. koron
Komplet otoczek na materac, kołdrę i poduszkę  6 tys. koron 
Preparat likwidujący alergeny w sierści zwierząt
(dawka na ok. 3 miesięcy) 600 koron 
Spray do likwidacji roztoczy – 500 ml  400 koron 
Oczyszczacze powietrza 
(filtrują alergeny z zewnątrz i poprawiają jakość powietrza)
 od 3 do 12 tys. koron.
 (dc)

Doktor Romuald Gąsior
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Czym wyróżnia się alergik?
Organizm alergika produkuje – z przyczyn uwarunkowanych genetycz-
nie – nadmierne ilości przeciwciał klasy IgE, których obecność może po-
wodować objawy alergii. Można to udowodnić przy pomocy testów skór-
nych albo laboratoryjnych. 
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 
Strażak Sam (s.) 8.45 Koszmarny 
Karolek 9.00 Jedynkowe przedszko-
le 9.30 Zagubieni z lotu 29 9.55 Pro-
gram poradnikowy 10.15 Schudnij 
10.30 Program poradnikowy 11.05 
Moda na sukces (s.) 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.20 Tak 
jak w Unii 12.40 Plebania (s.) 13.10 
Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 14.05 Podróżnik Valpara-
iso 14.25 Rzeczpospolita niespra-
wiedliwa 15.00 Wiadomości 15.15 
Moda na sukces (s.) 15.40 Klan 
(s.) 16.05 Plebania (s.) 16.35 Tele-
express 17.00 Puchar Świata w Ku-
opio 19.00 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.20 Zemsta mnicha (film 
USA) 21.55 Karty na stół - wybory 
europejskie 22.35 Fletch (film USA) 
0.20 Odkrycie nieba (film kopr.) 
2.25 Notacje - Sulimir S. Żuk. 

� TVP 2 
6.05 Złotopolscy (s.) 6.30 Milly i 
Molly 7.15 Bawić, nauczać, radzić 
7.40 M jak miłość (s.) 8.30 Pytanie 
na śniadanie 10.50 Codzienna 2 m 
3 11.25 Flipper (s.) 12.10 Magnum 
13.05 Potęga sztuki - Van Gogh 
14.05 Radiostacja Roscoe (s.) 14.35 
M jak miłość (s.) 15.35 Hit Genera-
tor 16.35 Córki McLeoda (s.) 17.30 
Reporterzy Dwójki przedstawiają 
17.50 Kocham cię, Polsko - Konkurs 
SMS-owy 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 19.05 Koło fortu-
ny 19.35 Wideoteka dorosłego czło-
wieka 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.40 M jak miłość (s.) 21.45 Ma-
gazyn Ekspresu Reporterów 22.35 
Charyzma w polityce 23.30 Liga 
Mistrzów - Skróty 0.10 Wania na 42. 
ulicy (film kopr.). 

� TV KATOWICE 
7.45 Aktualności 7.50 Co to? Kto 
to? 8.01 Gość poranka 8.17 Prze-
gląd portali internetowych 8.45 
Schlesien Journal 9.09 Korespon-
dent TVP o poranku 10.00 Gość po-
ranka 10.15 Biznes otwarcie dnia 
11.15 Serwis kulturalny 12.15 Biz-
nes 13.10 Raport z Polski 16.00 Roz-
mowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 
Relacje 17.00 Wokół nas 18.00 Ak-
tualności 18.45 Mam świetną pra-
cę 19.00 Propozycje do śląskiej listy 
przebojów 19.10 Zbliżenia filmowe 
19.40 Punkt widzenia 19.55 TV Ka-
towice zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 

21.07 Telekurier bliżej ciebie 22.15 
Plus minus 0.00 Helmut Schmidt 
-kanclerz poza służbą 0.50 Minęła 
20-ta 1.37 Telekurier bliżej ciebie 
2.20 Plus minus 2.23 Miejsca prze-
klęte. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wiel-
ka wygrana (teleturniej) 8.10 Świat 
według Kiepskich (s.) 9.15 Rodzina 
zastępcza 10.25 Miodowe lata (s.) 
11.00 Malanowski i Partnerzy (s.) 
11.30 Samo życie 12.00 Zamień-
my się żonami 13.00 Boston Public 
(s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Zwariowany świat Malcolma (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 17.00 Ostry dyżur 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Samo życie 20.00 Re-
plikant (film USA) 22.15 CSI: Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 0.15 
Ocean dusz (film bryt.) 2.15 Nagro-
da gwarantowana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Muzykanci 9.40 
Slovácko sa nesúdí (s.) 10.10 Pro-
gram rozrywkowy 11.15 Rzadki 
gość (op. film.) 11.25 Luboš Ogo-
un (dok.) 12.00 Wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 13.30 Co ro-
bić, kiedy... 13.45 Dotyk anioła (s.) 
14.35 Potyczki Amy (s.) 15.20 Dzie-
ci w Czechach (pr. cykl.) 15.35 Ta-
jemnice starego Egiptu (s. dok.) 
15.50 Nauka jest zabawna 16.15 
Program dyskusyjny 16.30 Zacza-
rowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Dom – to sztuka (mag.) 17.55 
Prognoza pogody 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 18.40 Żywe serce Europy 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 19.00 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 20.00 Samoloty my-
śliwskie w walce: Bliski Wschód 
(cykl dok.) 20.50 Wszystko party 
(talk show) 21.40 Pogromcy dłu-
gów (mag.) 22.10 Inspektor Lynley 
(s.) 23.40 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 23.45 Wełatwa 
w obrazach (cykl dok.) 0.05 Dotyk 
anioła (s.) 0.50 Czy mnie zechcecie? 
(mag.) 1.05 Wędrówki wodniaków 
(cykl dok.) 1.20 Wiadomości regio-
nalne 2.35 Regiony TVC24. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Jack Nicklaus (dok.) 9.40 Mi-

ty i fakty historii: Caesar (cykl dok.) 
10.35 168 godzin (pr. publ.) 11.00 
Hobby magazyn 11.35 AZ-kwiz 
12.00 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 
12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.40 
Boisko 7 (pr. dla dzieci) 14.50 Czy 
mnie zechcecie? (mag.) 15.05 We-
łtawa w obrazach (cykl dok.) 15.25 
Cudowny świat: Ushuaia (cykl dok.) 
15.55 Michelangelo (dok.) 16.40 
Wiadomości w języku migowym 
16.50 Buly (mag. + transmisja meczu 
hokeja) 19.30 Sabotaż (mag.) 20.00 
Ten nasz czeski charakter 20.25 
Studio piłki nożnej (transmisja me-
czu) 23.45 880 młoteczków 23.35 
Musicblok (mag.) 0.50 Wszystko w 
porządku (dok.) 2.20 Wiadomość 
od J. Grygara (dok.) 2.50 Pojedynek 
przywódców (s. dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.25 Marzyłam 
o Afryce (film USA) 11.35 Dowody 
zbrodni (s.) 12.30 Detektyw Monk 
(s.) 13.15 Lenssen i spółka (s.) 13.45 
Świat według Bundych (s.) 14.15 Ko-
bra 11 (s.) 15.10 Gwiezdne wrota (s.) 
16.05 Las Vegas: Casino (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.35 CSI: Kryminalne za-
gadki Nowego Jorku (s.) 18.30 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.25 CSI: Kryminalne 
zagadki Nowego Jorku (s.) 22.15 112 
(mag.) 22.50 Uciec, ale dokąd? (film 
USA) 0.35 CSI: Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 1.45 Poradnik domo-
wy 2.30 Obywatelskie judo. 

� PRIMA 
6.35 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 
7.00 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.25 
Will & Grace (s.) 7.55 Przyjaciele (s.) 
8.25 M.A.S.H. (s.) 8.55 Blok (s.) 9.45 
Renegat (s.) 10.45 Prawo i porzą-
dek (s.) 11.45 To morderstwo, napi-
sała (s.) 12.45 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 13.20 Will & Gra-
ce (s.) 13.50 Czarodziejki (s.) 14.50 
Medium (s.) 15.45 Koło życia (film 
niem.) 17.40 Wiadomości regional-
ne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza po-
gody 20.00 Bardzo delikatne związ-
ki (s.) 21.20 Naga jesteś piękna 
22.15 Kości (s.) 23.15 Boston Legal 
(s.) 0.10 Gaz do dechy (s.) 1.05 Za-
dzwoń do jasnowidza 2.50 W imię 
prawa (s.). 

ŚRODA 11 MARCA
� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.35 Strażak Sam (s.) 8.45 Małe 
zoo Lucy H 9.00 Domisie (s. anim.) 
9.30 Ranczo pod Zieloną Siódem-
ką (s.) 10.00 Wielkie porządki 
10.35 Zapytaj prawnika 11.10 Mo-
da na sukces (s.) 11.30 Sherlock 
Holmes i doktor Watson 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.25 Siła z natury 12.40 Pleba-
nia (s.) 13.05 Klan (s.) 13.30 Zako-
power 14.00 Ropa naftowa - Wiek 
ropy 14.35 Raj 15.00 Wiadomości 
15.15 Piosenka dla Europy 2009 
15.55 Moda na sukces (s.) 16.50 
Celownik 17.00 Teleexpress 17.20 
Temat dnia 17.30 Klan (s.) 18.00 Ja-
ka to melodia? (teleturniej) 18.30 
Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.20 Koszmar-
na pomyłka (film USA) 21.55 Pry-
zmat 22.30 Budząc zmarłych 0.35 
Marcowe migdały. 

� TVP 2 
5.50 Złotopolscy (s.) 6.25 Milly i 
Molly 7.10 Znaki czasu 7.35 M jak 
miłość (s.) 8.30 Pytanie na śniada-
nie 10.50 Święta wojna - 300 kro-
ków na północ od żubra 11.20 Flip-
per (s.) 12.10 Magnum 13.05 Pier-
ścień ognia - Kalifornia 14.05 Ra-

diostacja Roscoe (s.) 14.40 M jak 
miłość (s.) 15.40 Orzeł czy resz-
ta 16.35 Córki McLeoda (s.) 17.30 
Reporterzy Dwójki przedstawia-
ją 17.50 Kocham cię, Polsko - Kon-
kurs SMS-owy 18.00 Program lo-
kalny 18.30 Panorama 19.05 Je-
den z dziesięciu 19.35 Hit Gene-
rator Mix 20.05 Barwy szczęścia 
(s.) 20.30 Manchester United - In-
ter Mediolan, Liga Mistrzów 22.50 
Liga Mistrzów - Skróty 23.25 War-
to rozmawiać 0.15 Zabójcza miłość 
(film kopr.) 2.10 Noc zagadek - tele-
turniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 Co to? Kto to? 8.01 Gość poran-
ka 8.25 Przegląd prasy 8.45 Zaolzie 
9.09 Korespondent TVP o poranku 
10.00 Gość poranka 10.15 Biznes 
otwarcie dnia 11.15 Serwis kultu-
ralny 12.15 Biznes 13.10 Raport z 
Polski 14.15 Biznes 15.10 Raport z 
Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.45 
Aktualności 16.50 Kronika miejska 
17.00 Raport z akcji 18.00 Aktual-
ności 18.45 Na co dzień 19.00 Pro-
pozycje do śląskiej listy przebojów 
19.10 Ludzie i sprawy 19.40 Moto-
kibic.tv 19.55 TV Katowice zapra-
sza 20.10 Minęła 20-ta 21.07 Tele-
kurier bliżej ciebie 21.45 Aktualno-
ści 22.15 Plus minus 23.00 Sporto-
wy wieczór 0.00 Historia zamachu 
w Madrycie 1.00 Minęła 20-ta 1.47 
Telekurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wiel-
ka wygrana (teleturniej) 8.10 Świat 
według Kiepskich (s.) 9.15 Rodzi-
na zastępcza 10.25 Miodowe lata 
(s.) 11.00 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 11.30 Samo życie 12.00 Dom 
nie do poznania 13.00 Boston Pu-
blic (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Zwariowany świat Malcol-
ma (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanow-
ski i Partnerzy (s.) 17.00 Ostry dy-
żur (film USA) 18.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Samo życie (s.) 20.00 Świat według 
Kiepskich (s.) 21.00 Moja super eks-
dziewczyna (film USA) 23.15 Naj-
śmieszniejsze momenty świata 0.15 
Moment prawdy 1.15 Nagroda gwa-
rantowana 2.15 Tajemnice losu. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Televarieté 10.30 
Lekarz z dożywocia (s.) 11.10 Pro-
gram muzyczny 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Komunikacja to zabawa 13.45 Do-
tyk anioła (s.) 14.35 Potyczki Amy 
(s.) 15.20 Game Page (mag.) 15.45 
Była sobie planeta (s. dok.) 16.10 
Ja i moja rodzina (s.) 16.30 Zacza-
rowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Pod pokrywką (mag. kul.) 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wia-
domości regionalne 18.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce 
Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i 
Szansy na milion 19.00 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 19.58 
Losowanie Sportki i Szansy 20.00 
List do Ciebie 21.00 Szlakiem 
gwiazd (cykl dok.) 21.30 Na tro-
pie (mag. krym.) 21.55 Losowanie 
Sportki i Szansy 22.00 Hotel Ba-
bylon (s.) 22.55 Losowanie Szczę-
śliwej 10 i Szansy na milion 23.00 
Perníková věž (film czes.) 0.40 Do-
tyk anioła (s.) 1.30 Poszukiwania 
czasu utraconego 1.45 Wiadomości 
regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Film o filmie „Piekło z królew-
ną” 9.40 Exit 316 10.00 Michelan-
gelo (dok.) 10.45 Cudowny świat: 
Ushuaia (cykl dok.) 11.15 Jak cię wi-
dzą – tak cię piszą (mag.) 11.35 AZ-
-kwiz 12.00 Dom – to sztuka (mag.) 
12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.40 
Reporterzy TVC (mag.) 13.20 Kwiz 
dla dzieci 13.45 Tajemnice Toma 
Wizarda (pr. cykl.) 14.00 Nauka jest 
zabawna 14.25 Program dyskusyj-
ny 14.45 Czy je zechcecie? (mag.) 
14.50 Jak przechytrzyć terrorystów 
(dok.) 15.45 10 wieków architek-
tury (cykl dok.) 16.00 Vivat Hisz-
pania! (s. dok.) 16.20 Zoom (mag.) 
16.40 Wiadomości w języku migo-
wym 16.50 Buly (mag. + transmi-
sja meczu hokeja) 19.30 Piątka w 
Pomarańczy (mag.) 20.00 Kolářo-
vic Josefka (dok.) 20.25 Studio pił-
ki nożnej (transmisja meczu) 23.55 
Klub dokumentalny: Tajemnice 
dawnych uzdrowicieli 0.50 W za-
wieszeniu (film USA) 2.55 Teatr ży-
je! (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.25 Żona pilo-
ta (film kan.-USA) 11.25 Bez śladu 
(s.) 12.20 Detektyw Monk (s.) 13.10 
Lenssen i spółka (s.) 13.40 Świat 
według Bundych (s.) 14.10 Kobra 11 
(s.) 15.10 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 
Las Vegas: Casino (s.) 17.00 Popo-
łudniowe wiadomości, sport, pogo-
da 17.35 CSI: Kryminalne zagadki 
Nowego Jorku (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Comeback (s.) 20.40 Bez śla-
du (s.) 21.30 Dowody zbrodni (s.) 
22.20 Na własne oczy (mag.) 23.10 
Bez skazy (s.) 0.05 Gra w urojenia 
(film kan.) 2.00 112 (mag.). 

� PRIMA 
6.35 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 
7.00 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.25 
Will & Grace (s.) 7.55 Przyjaciele (s.) 
8.25 M.A.S.H. (s.) 8.55 Blok (s.) 9.45 
Renegat (s.) 10.45 Prawo i porządek 
(s.) 11.45 To morderstwo, napisała 
(s.) 12.45 Sabrina, nastoletnia cza-
rownica (s.) 13.20 Will & Grace (s.) 
13.50 Czarodziejki (s.) 14.50 Me-
dium (s.) 15.45 Dziki tymianek (film 
niem.) 17.40 Wiadomości regional-
ne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza po-
gody 20.00 Zgadnij, kim jestem (pr. 
roz.) 21.20 Top Star magazyn 22.25 
Zabójcze umysły (s.) 23.20 Klątwa 
namiętności (film niem.) 1.15 Za-
dzwoń do jasnowidza. 

ZEMSTA MNICHA 
TVP 1, wtorek, godz. 20.20
Rok 1929. Chinami rządzą chci-
wi wojownicy, m.in. Khan Xin, 
który żelazną ręką rządzi prowin-
cją, kieruje nielegalną produkcją 
opium. Tylko mnisi Wudang ma-
ją odwagę stawić mu czoła. Jed-
nym z nich jest syn białych misjo-
narzy, Cane, mistrz sztuk walki. 
Gdy armia wojowników napada 
na klasztor i dokonuje rzezi, Ca-
ne poprzysięga oprawcom zemstę 
i przenika do podziemnego świa-
ta Szanghaju. Niebawem poznaje 
Jane Marshall, piosenkarkę z Bro-
oklynu, która przybyła do Chin w 
poszukiwaniu zaginionego brata. 
Kobieta śpiewa w klubie nocnym 
mafiosa Bingo. Reż. Philip Spink. 
Wyk. David Carradine (Cane), Da-
ryl Hannah (Jane), Kay Tong Lim 
(Khan), Yu Beng Lim (Bai), Osric 
Chau (Lang Han), Pei-pei Cheng 
(Myling), James Taenaka (Bingo).

REPLIKANT 
Polsat, wtorek, godz. 20.00
Policjant Jake Riley od dawna ści-
ga seryjnego mordercę piromana. 
Chociaż przechodzi na zasłużoną 
emeryturę, nie zamierza złożyć 
broni. Gdy przy kolejnej ofierze 
policja znajduje włos psychopa-
ty, rządowi agenci postanawiają 
go sklonować. Łudzą się, że re-
plikant zdoła doprowadzić ich do 
sprawcy. Klon ma jednak umysł 
małego dziecka. Co gorsza, zaczy-
nają go nawiedzać wizje popeł-
nionych zbrodni. W końcu ucie-
ka z laboratorium, by szukać mor-
dercy na własną rękę. Reż. Ringo 
Lam. Wyk. Jean-Claude van Dam-
me (Replikant), Michael Rooker 
(Jake Riley), Catherine Dent (An-
gie), Brandon James Olson (Dan-
ny), Pam Hyatt (pani Riley), Ian 
Robison (Stan Reisman), Allan 
Gray (Roarke).

KOSZMARNA POMYŁKA 
TVP 1, środa, ghodz. 20.20
Tonya Sullivan ma 27 lat i mieszka 
w Pittsburghu. Razem z mężem wy-
chowuje kilkuletnią Molly. Mark 
prowadzi warsztat samochodowy. 
Tonya spędza dużo czasu na cza-
tach. Rozmowom w sieci namięt-
nie oddaje się również Joe, który 
jest krupierem w kasynie w Atlan-
tic City. Kiedyś był policjantem, ale 
naraził się zwierzchnikom i musiał 
odejść ze służby. Zeznając prze-
ciwko nim, popełnił błąd. Pewnego 
dnia Tonya za jego namową jedzie 
do Atlantic City na urlop. Joe zosta-
je kochankiem kobiety i daje się jej 
manipulować. Reż. Ralph Hemec-
ker. Wyk. Anna Heche (Tonya Sul-
livan), Eric Roberts (Joe), Kathleen 
York (Paula), Melyssa Ade, James 
Edward Campbell, Barry Flatman, 
Mark Owen. 
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: High School  
Musical 3: Ostatnia klasa (10, 11, 
godz. 17.45); Pamiętnik seksoholika 
(10, 11, godz. 20.00); HAWIERZÓW 
– Centrum: Kung fu panda (10, 11, 
godz. 15.30); Animals in love (10, 
11, godz. 17.45); Pamiętnik sekso-
holika (10, godz. 20.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Che – Rewolucja (10, 11, 
godz. 20.00); JABŁONKÓW: Cieka-
wy przypadek Benjamina Buttona 
(11, godz. 18.00); CIESZYN – Piast: 
Popiełuszko (10, 11, godz. 16.30, 
19.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – Zarząd ZŚM za-
prasza przedstawicieli zrzeszonych 
zespołów na spotkanie Rady Chó-
rów, które odbędzie się 11.3. o godz. 
16.30 w sali posiedzeń Kongresu 
Polaków.
� SPPK oraz filia Biblioteki Miej-
skiej przy ul. Havlíčka zapraszają 
na promocję książki J. Ondrusza 
„Tu se žije bezstarostně – Tu się ży-

je bez starości”, 
która odbędzie 
się 13. 3. o godz. 
14.00 w lokalu 
biblioteki.
ŁYŻBICE-WIEŚ 
– MK PZKO za-
prasza wszyst-
kich chętnych 
do spotkania 
przy bowlingu, 
które odbędzie 

się 14. 3. o godz. 9.00 w Quin Clubie 
w Trzyńcu na Kamionce. 
TRZYNIEC – Zebranie Grupy Gmin-
nej Ruchu Politycznego Wspólnota-
-Coexistentia odbędzie się w 11. 3. 
o godz. 17.00 w Domu PZKO Trzy-
niec-Taras.
PTTS „BŚ” – zaprasza 14. 3. na tur-
niej tenisa stołowego do wędryń-
skiej Czytelni. Prezentacja w godz. 
8-8.30, opłata startowa 50 koron, 
kategorie: 15-50 lat, 50-70 lat i po-
nad 70 lat.
KARWINA-RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 10. 3. o godz. 15.30.
UWAGA SENIORZY HPC! – W 
związku z XVIII Złazem Seniorów 
i Starszyzny Harcerskiej w Katowi-
cach przygotowujemy wystawę se-
niorów harcerskich. Zwracamy się 
do Was, seniorzy, o wypożyczenie 
zdjęć, względnie pamiątek zwią-
zanych z waszą służbą harcerską. 
Po skanowaniu zostaną zwróco-
ne. Materiały należy oddawać do 
30. 4. w Ośrodku Dokumentacyj-
nym Kongresu Polaków w RC, Ko-
meńskiego 4, w Cz. Cieszynie. Kon-
takt: mgr Marian Steffek, nr tel. 602 
265 474.

OFERTY
KUPIĘ DOM rodzinny lub parcelę 
budowlaną, najlepiej z ogrodem. 
Wszelkie formalności załatwię na 
własny koszt! Proszę o kontakt na 
telefon nr 558 712 358 (wieczo-
rem). GL-134

KUPIĘ OGRÓD (z chatką) do celów 
rekreacyjnych. Proszę o kontakt na 
telefon 602 510 658. GL-134

SPRZEDAM PARCELĘ budowla-
ną w Mistrzowicach – największej 
ofercie cenowej! Tel. 725 222 690. 
 GL-122

ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-010

URLOP
TYGODNIOWE WYCIECZKI auto-
karowe oraz urlopy z programem: 
Kąpieliska termalne Podhajska i 
Wielki Meder, Pieszczany, Morze 
Bałtyckie, Komora Solna (Austria), 
Zakopane, Wysokie Tatry, Karkono-
sze, Południowe Czechy, Szumawa. 
Katalog prześlemy pocztą. CK A-Z 
TOUR, 739 95 Bystrzyca 536, tel.: 
558 995 995, e-mail: aztour@cen-
trum.cz, www.ckaztour.cz.  GL-135

WYSTAWY
BIBLIOTEKA REGIONALNA KAR-
WINA, Rynek Masaryka:  do 31. 
3. wystawa „Tożsamość. Zaolzie”. 
Czynna w godz. otwarcia bibliote-
ki. 
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 15. 3. wystawa 
„Svatba jako řemen”. Czynna po-
-nie: 13-18.
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do  29. 3. wystawa 
fotografii Emila Sikory, Richarda 
Rusnoka, Zbygniewa Ćmiela z Foto-
klubu Jabłonków.
BIBLIOTEKA MIEJSKA CZ. CIE-
SZYN-SIBICA: do 27. 3. wystawa 
Sylwii Česlarowej pt. „Wszechświat 
tworzy”.

W ramach rocznego projektu „Dro-
ga do wolności – Żywe pochodnie”  
w środę o godz. 18.00 w Miniki-
nokawiarni w Ostrawie odbędzie 
się pokaz filmu Macieja Drygasa 
„Usłyszcie mój krzyk” o Ryszardzie 
Siwcu, żołnierzu AK, filozofie, księ-
gowym z Przemyśla, który protestu-
jąc przeciwko inwazji na Czecho-
słowację dokonał 8 września 1968 
roku samospalenia w czasie ogól-
nokrajowych dożynek na Stadionie 
Dziesięciolecia w Warszawie.

Projekcję poprzedzi wystąpienie 
konsula generalnego RP w Ostra-
wie, Jerzego Kronholda. O histo-

rycznym kontekście wydarzeń opo-
wie Petr Blažek z Instytutu Histo-
rii Współczesnej w Pradze, autor 
książki „Żywa pochodnia na Stadio-
nie X-lecia”. Będzie też możliwość 
uzyskania autografu historyka oraz 
zakupienia jego książki i wydanej z 
nią płyty CD.

Akcję związaną z obchodami 
dwudziestolecia wydarzeń listopa-
da 1989 r. wspiera miasto Ostrawa. 
Organizatorami wraz z Konsulatem 
Generalnym RP są Centrum Kultu-
ry i Edukacji w Morawskiej Ostra-
wie oraz Agencja Pożytku Społecz-
nego Educa24. (mro)

Siwiec – żywa 
pochodnia sumienia

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r.

kom. cz. 776 218 494,  

608 556 915, 774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

GL
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Zabytki heryldyczne na Śląsku Cie-
szyńskim – to temat kolejnego spo-
tkania w Państwowym Archiwum 
Powiatowym w Karwinie. Tym ra-
zem zagadnienie przedstawi Karel 
Müller z opawskiego Archiwum 
Krajowego (Zemský archiv), a mó-
wić będzie o specyficznych zabyt-
kach, które są nieodłącznymi doku-
mentami naszej historii. Tworzą je 
herby rodów szlacheckich czy her-

by miast i gmin. Spotykamy je nie 
tylko na najróżniejszych dokumen-
tach, ale też jako części architektu-
ry, np. na gotyckich zwornikach, na-
grobkach czy też portalach twierdz, 
zamków oraz ratuszach miejskich 
– również na Śląsku Cieszyńskim.

Spotkanie odbędzie się w czwar-
tek 19 marca o godz. 17.00, tradycyj-
nie w karwińskim Archiwum.  
 (o)

Zabytki heraldyczne

WSPOMNIENIA

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30.
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00.
Tel. 558 711 027 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz
� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.
Tel.: 596 312 477
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz
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Czas płynie, wspomnienia pozostają...

Dziś, 10. 3. 2009, mija 10 lat od chwili, kiedy nas na 
zawsze opuściła

śp. MARIA BARANEK

z Karwiny. Z miłością i szacunkiem wspominają 
wnuki Krystyna i Czesław z rodzinami. RK-033

Dziś, 10 marca mija pierwsza rocz-
nica śmierci naszej Ukochanej Cór-
ki, Żony, Mamy, Siostry i Babci

śp. HALINY BONEK
z Czeskiego Cieszyna-Sibicy. 
O chwilę wspomnień proszą mąż 
Gabriel i synowie z rodzinami. 
 GL-117

Dnia 11. 3. 2009 mija setna roczni-
ca urodzin 

śp. EMILII KAWKOWEJ 

z domu Kubiena, zaś 22. 2. 2009 
upłynęło 107 lat od urodzin

śp. ALOJZEGO KAWKI 

pochodzących ze Stonawy. O chwi-
lę wspomnień proszą syn Edward 
oraz córki Anna i Bronisława z ro-
dzinami. RK-031

NEKROLOGI
W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 8. 3.2009 zmarła po długiej 
chorobie w wieku 82 lat nasza 
Kochana Matka, Teściowa, Bab-
cia, Prababcia, Szwagierka, Sio-
stra, Ciocia i Kuzynka

śp. WALERIA WENCLOWA

zamieszkała w Hawierzowie-Szumbarku. Po-
grzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w piątek dnia 
13 marca 2009 o godz. 15.00 z kościoła katolickie-
go w Karwinie-Kopalniach. W smutku pogrążona 
rodzina.  RK-034 

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu zgonu

śp. inż. BRONISŁAWA MENCNERA
współzałożyciela i pierwszego prezesa reaktywo-
wanego naszego Towarzystwa składa rodzinie Za-
rząd PTTS „Beskid Śląski” w RC. GL-149

Maraton dla fanów filmowych hor-
rorów przygotowuje czeskocie-
szyńskie kino Central. W czwartek  
od godz. 18.00 można będzie obej-
rzeć dwa filmy. Na początek zoba-
czymy klasykę gatunku, czyli film 
niemy Friedricha Wilhelma Mur-
naua  „Nosferatu. Symfonia grozy” 

z 1922 roku. Drugie „upiorne dzie-
ło”, które pokaże Central, to sław-
ny film Wernera Herzoga „Nosfera-
tu. Fantom nocy”. Projekcji horro-
rów towarzyszyć będzie spotkanie 
z teoretykiem filmowym, specjali-
stą od horrorów, Martinem Jirouš-
kiem. (ep)

Wieczór z upiorami

Aula Wyższej Szkoły Górniczej  
Uniwersytetu Technicznego od 
dziś do czwartku gości 80 praco-
dawców oferujących zatrudnie-
nie studentom w ramach Targów 
Pracy „Kariery 2009+”. Targom to-
warzyszy międzynarodowa kon-
ferencja „Różnica spoczywa w lu-
dziach” (środa i czwartek). Temata-

mi konferencji będą m.in. elastycz-
ność rynku pracy, porozumienie 
wielokulturowe, kształcenie dla 
przyszłości. Impreza przebiega pod 
patronatem ministra szkolnictwa 
młodzieży i wychowania fizycz-
nego, Ondřeja Liški oraz hetmana 
województwa, Jaroslawa Palasa. 
 (mro)

Praca dla studentów

MIEJSKI OŚRODEK KULTURY 
w Karwinie, sala Mánesa: do 29. 
4. wystawa Vladislava Oslizloka. 
Czynna po, śr, pt: 9-15; wt, czw: 9-
-19. 
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� MUZEUM WYSTAW w Hawie-
rzowie, Dělnická 14: do 30. 6. wy-
stawa pt. „Chodźmy na ryby“. Czyn-
na w-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM WYSTAW w Karwi-
nie, Rynek Masaryka 10: do 29. 3. 
„Dějiny udatného českého národa 
a pár bezvýznamných světových 
událostí”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 27. 9. wy-
stawa pt. „Ukryta przyroda w górni-
czym kraju”. Stałe ekspozycje „Tra-

dycje górnictwa w Cieszyńskiem” 
oraz „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masaryko-
va třída 958: wystawa stała „Orłowa 
– przeszłość i teraźniejszość”. Czyn-
na wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

CO ZA OLZĄ
GALERIA KSIĄŻNICY CIESZYŃ-
SKIEJ, Mennicza 46, Cieszyn: do 
16. 5. wystawa „Szkolne lektury Po-
laków 1850-1950”. Czynna wt-pt: 8-
-18; so: 8-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 
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FULNEK
TRZYNIEC

1:2
(1:0)

Bramki: 26. Vaculín – 66. Přecech-
těl, 85. Szmek. Sędziował Býma. 
Widzów 305. Trzyniec: Lipčák – Li-
sický, Chlebek, Kuděla, Matěj – Jou-
kl, Hanus, Šalamoun (56. Přecech-
těl), Zbončák – Veselý (90. Cabák), 
Szmek (87. Hupka). 

Piłkarze Fulneka nie potwierdzili 
w sobotnim meczu opinii outsidera 
wiosennej rundy. Pasowani na pew-
nego spadkowicza gospodarze moc-
no utrudnili Trzyńcowi zadanie. Nę-
kany kłopotami ekonomicznymi ful-
necki zespół prowadził od 26. minu-
ty 1:0 po trafieniu Vaculína. Trzyniec 
uzyskał wprawdzie przewagę w 
środku pola, ale pod bramkę gospo-
darzy przebijał się z największym 
trudem. Fulnek nastawił się przede 
wszystkim na stałe fragmenty gry, 
piłka szybowała w pole karne Li-
pčáka przeważnie z rzutów wolnych 
i kornerów. Trzyńczanie, którzy w 
drugiej połowie podkręcili tempo 
gry, od 60. minuty zepchnęli rywa-
la do defensywy. Remis wisiał w po-
wietrzu, a załatwił go w 65. minu-

cie nowy piłkarz w barwach klubu, 
wypożyczony z Banika Ostrawa Vít 
Přecechtěl. Akcję rozpoczął Joukl, 
który wstecznym podaniem obsłu-
żył Přecechtěla, a napastnik ten do-
pełnił już tylko formalności. Goście 
przechylili szalę spotkania na swoją 
stronę w 85. minucie. Strzelecką for-
mę z zimowych sparingów potwier-
dził napastnik Radek Szmek, który 
z podania Hanusa nie dał szans ful-
neckiemu bramkarzowi. Trzy punk-
ty trafiły do Trzyńcaś, ale wrażenia z 
gry były nienajlepsze. 

–  Po raz pierwszy w tym roku za-
graliśmy na naturalnej nawierzch-
ni, piłkarze aklimatyzowali się z tra-
wiastą murawą dosyć długo – po-
wiedział „Głosowi” trener Trzyńca, 
Erich Cviertna. – Fulnek zaprezen-
tował się z dobrej strony, ten zespół 
na pewno nie składa jeszcze broni 
i z pewnością uprzykrzy życie nie-
jednemu faworytowi – dodał Cviert-
na. Trzyniecki trener nie zabrał do 
Fulneku najsilniejszego składu. Z 
powodu żółtych kartek w druży-
nie zabrakło Pavla Malířa i Marti-
na Doubka, przeziębienie uniemoż-
liwiło start w meczu Ivanowi Mar-

tinčíkowi, kontuzja z 
kolei wyeliminowała 
z gry Antona Fizka. 
We znaki dawał się 
zwłaszcza brak do-
świadczonego Ma-
lířa, którego jednak 
w miarę godnie za-
stąpił inny rutyniarz 
w trzynieckim zespo-
le, Martin Zbončák. 
Trzyniec pragnący 
jak najszybciej odbić 
się od strefy spadko-
wej w spokojniejsze rejony drugiej 
ligi, powinien jednak mocno popra-
wić swoją fazę defensywną. Fulnek 
z dwóch strzałów na bramkę zdo-
był jednego gola. Gospodarze wyko-
rzystali okres chaotycznej gry trzy-
nieckich obrońców, którzy w pierw-
szych 30 minutach mieli niewiele 
do powiedzenia.

W pozostałych meczach 17. ko-
lejki: Sparta B – HFK Ołomuniec 
3:0, Sokolow – Čáslav 0:0, Slowac-
ko – Jihlawa 3:0, Witkowice – Most 
2:1, Hradec Kr. - Opawa 0:0, Bohe-
mians 1905 – Dukla Praga 1:0.

JANUSZ BITTMAR

Wymęczone zwycięstwo 
trzynieckich piłkarzy
W weekend ruszyła rewanżowa runda drugoligowych rozgrywek piłkarskich. Z 
naszych drużyn do walki włączyli się w sobotę tylko piłkarze Fotbalu Trzyniec, 
którzy w wyjazdowym spotkaniu pokonali 2:1 Fulnek. Kapryśna pogoda zepsu-
ła plany piłkarskim kibicom w Karwinie. Z powodu obfitych opadów deszczu 
boisko w Raju nie nadawało się do gry. Sędzia techniczny na półtorej godziny 
przed oficjalnym rozpoczęciem meczu zasmucił tak piłkarzy Karwiny, jak rów-
nież zespół Ujścia nad Łabą. Goście w dodatku zaliczyli niepotrzebnie setki kilo-
metrów tam i zpowrotem. Spotkanie zostało przeniesione na 1 kwietnia.

Za piłką mknie Richard Veselý.

� TRZY MEDALE DLA POLSKI. 
Reprezentacja Polski uplasowała 
się na ósmym miejscu w klasyfika-
cji medalowej 30. Lekkoatletycz-
nych Mistrzostw Europy, które od 
piątku do niedzieli odbywały się w 
Turynie. Złoto wywalczył zgodnie 
z oczekiwaniami Tomasz Majew-
ski w konkurencji pchnięcia kulą, 
brązowe medale zdobyli Marcin 
Starzak (skok w dal) oraz sztafeta 
mężczyzn 4x400 m w składzie: Jan 
Ciepiela, Marcin Marciniszyn, Jaro-
sław Wasiak i Piotr Klimczak. Do-
minowali Rosjanie, którzy w mie-
ście zimowych igrzysk 2006 zdoby-
li 18 medali, w tym 10 złotych.
� KOWALCZYK ZNÓW NAJLEP-
SZA. Justyna Kowalczyk utrzymuje 
wysoką formę z mistrzostw świata 
w narciarstwie klasycznym w Liber-
cu. Polska biegaczka odnotowała w 
fińskim Lahti szósty triumf w karie-
rze w zawodach Pucharu Świata i 
w klasyfikacji generalnej awanso-
wała na drugie miejsce. Kowalczyk 
triumfowała na dystansie 10 km 
techniką dowolną. Dzień wcześniej 
w sprincie była jedenasta.
� MAŁYSZ DALEKO OD PODIUM. 
Austriak Gregor Schlierenzauer wy-
grał zawody Pucharu Świata w sko-
kach narciarskich w Lahti (HS 97). 
Schlierenzauer dzięki temu umoc-
nił się na prowadzeniu w klasyfi-
kacji generalnej PŚ. Najlepszy z 
Polaków, Adam Małysz, zajął 24. 
miejsce, Łukasz Rutkowski był 26. 
Dzień wcześniej, w sobotę, Polacy 
rywalizowali w konkursie druży-
nowym, zajmując w nim szóstą po-
zycję. Zwyciężyli Austriacy, którzy 
wyprzedzili Finów i Norwegów. 
� ORANGE EKSTRAKLASA PIŁ-
KARSKA. 19. kolejka: Górnik Za-
brze – Arka Gdynia 2:2, Lech Po-
znań – Jagiellonia Białystok 1:0, 
Legia Warszawa – Odra Wodzi-
sław 4:0, ŁKS Łódź – Cracovia 
Kraków 4:3, Wisła Kraków – Polo-
nia Warszawa 2:1, Lechia Gdańsk 
– Ruch Chorzów 2:0, Śląsk Wro-
cław – Polonia Bytom 3:0, Piast 
Gliwice – GKS Bełchatów 1:0. Lo-
katy: 1. Lech 42, 2. Legia Warsza-
wa 40, 3. Wisła Kraków 37 pkt.
� PRZEGRANA SZCZYPIORNI-
STEK. Polska przegrała z Czecha-
mi 30:32 (17:16) w ostatnim me-
czu turnieju piłkarek ręcznych w 
Chebie. Tym samym podopieczne 
trenera Krzysztofa Przybylskiego 
z jednym punktem na koncie za-
jęły ostatnie miejsce w zawodach. 
Triumfowały Czeszki. Drugie miej-
sce zajęły Słowaczki, które w sobo-
tę pokonały Ukrainki 28:27 (17:12).
� TRAFIALI DO SIATKI. Trzech 
polskich piłkarzy grających w li-
gach europejskich wpisało się w 
weekend na listę strzelców. W eks-
traklasie belgijskiej trafili do bramki 
Dawid Janczyk (Lokeren) i Marcin 
Wasilewski (Anderlecht). W angiel-
skiej drugiej lidze gola strzelił Grze-
gorz Rasiak (Watford). Swoje bram-
kowe konto powiększył też grający 
na Cyprze Marcin Żewłakow.
� ORŁOWA NA TARCZY. Drugo-
ligowi hokeiści Orłowej przegrali 
3:4 na lodzie outsidera z Wielkie-
go Międzyrzecza. Bramki i asysty 
zaliczyli: 2. Konta (Láznička, Vla-
šín), 13. Kunstmüller (Stráňovský, 
Bula), 23. Sobotka (Dostál), 28. So-
botka (Dostál, Pálka) – 13. Škatu-
la (Samiec), 30. Potočný (Škatula), 
52. Potočný. Podopiecznym trene-
ra Petra Česlíka zabrakło trzech 
punktów do zajęcia ostatecznej 
3. lokaty w fazie zasadniczej roz-
grywek. Pierwsze trzy zespoły 
- Szumperk, Wałaskie Międzyrze-
cze i Hodonin nie muszą, w odróż-
nieniu od Orłowej, zaliczać rundy 
wstępnej playoffs. „Orły” trafiły na 
Žďár nad Sazawą. (jb)

W SKRÓCIE

Piłkarze ręczni Banika Karwina 
po zaciętej walce pokonali na wy-
jeździe 29:27 Hustopecze. To dru-
gie z rzędu zwycięstwo pod wodzą 
nowego trenera, Jaroslava Hude-
čka. Tydzień temu Banik uporał się 
z Bystrzycą pod Hostynem. Punkty 
z ostatnich kolejek umocniły Kar-
winę na czwartym miejscu w ta-
beli Zubr Ekstraligi. Do końca fazy 
zasadniczej pozostały jeszcze dwa 
mecze, Banik zagra na wyjeździe z 
Duklą i u siebie z Jičínem. 

– Zwycięstwo z Hustopeczami mo-
gło być łatwiejsze, ale zabrakło nam 
trochę konsekwencji w grze obron-
nej – powiedział „Głosowi” trener 
Banika Karwina, Jaroslav Hudeček. 
– Nie zagraliśmy tak dokładnie, jak 

tydzień temu w pojedynku z Bystrzy-
cą pod Hostynem. Pojawiły się błędy 
techniczne, które ułatwiły trochę ry-
walowi zadanie. Widzę jednak popra-
wę w grze całego zespołu – dodał Hu-
deček. Znakomity mecz w barwach 
zwycięskiej drużyny zaliczył Vojtěch 
Petrovský, zdobywca aż 11 bramek. 

HUSTOPECZE
KARWINA

27:29
(12:10)

Najwięcej bramek dla Karwiny: Pe-
trovský 11/1, Sliwka 5, Pavlíček 4, 
Vančo 4. Karne 3/2:1/1. Sędziowali: 
Bubeníček, Smékal. Widzów: 350.

Lokaty: 1. Zubrzi 40, 2. Preszów 
39, 3. Dukla 32, 4. Karwina 30 pkt.

(jb)

Koncert Petrovskiego

Znakomicie spisali się w 33. Biegu 
Piastów narciarze z Zaolzia. Wyniki 
osiągnięte przez zaolziańskich bie-
gaczy są tym cenniejsze, że trady-
cyjny bieg długodystansowy w Jaku-
szycach po raz pierwszy w historii 
należał do prestiżowego grona za-
wodów z serii Worldloppet. W dzie-
sięcioosobowej ekipie Zaolziaków 
byli: Beata Kawulok, Rene Sikora, 
Władysław Czudek, Bronisław Ka-
bot, Jan Kabot, Jan Placzek, Roman 
Sikora, Józef Słowioczek, Henryk 
Hudzieczek i Wawrzyniec Fójcik. 

Najlepszy wynik z naszych osią-
gnął Rene Sikora z Nydku (2:26,28), 
który do mety prestiżowego biegu 
na 46 km dotarł na świetnym pią-
tym miejscu – ze stratą dziewię-
ciu minut do zwycięskiego Czecha 
Stanislava Řezáča (2:17,01) i jednej 
minuty do najlepszego z Polaków, 
czwartego na mecie Tomasza Ka-
łużnego z Jeleniej Góry (2:25,30). 
Na krótszej trasie 26 km rewela-
cyjnie ścigała się z kolei Beata Ka-
wulok z Wędryni. Wynik 1:42,11 
zapewnił jej pierwsze miejsce na 
tym dystansie. Beata Kawulok wy-
przedziła Czeszkę Lucię Kučerową 
(2:08,14) i reprezentantkę Białorusi, 
Palinę Kanaszenkawą (2:09,11). 

W tym roku w Jakuszycach do-
minowali Czesi. Oprócz Řezáča na 
podium najdłuższego dystansu sta-
nęli Tomáš Jakoubek i Radek Šre-
tr, wśród pań Zuzana Kocumová, 
Klára Moravcová i Helena Erbeno-
vá.  (jb)

BIEG PIASTÓW: 

Zaolzie 
błyszczało

Justyna Kowalczyk ostatnio świetnie biega na nartach, 
chwalą ją rywalki oraz ikony biegów, które już zakoń-
czyły karierę, jak choćby Czeszka Kateřina Neuman-
nová, czy Włoszka Stefania Belmondo, ale dużo mniej 
zna się na dziennikarstwie. A właściwie na możliwo-
ściach i zdolnościach dziennikarzy. Jeszcze podczas 
mistrzostw świata 
w Libercu, po pierw-
szych sukcesach, 
sprawiała wraże-
nie, jakby nie bała się popularności, albo nie zdawała 
sobie sprawy z konsekwencji dobrych startów. Przeko-
nywała, że kiedy ubiera się w strój, oklejony naklejka-
mi sponsorów, to nie poznaje jej rodzony brat. Bardzo 
szybko musiała zweryfikować swoje słowa. Na konfe-
rencji prasowej przed ostatnimi zawodami pucharowy-
mi w Finlandii, pytana, czego sobie najbardziej życzy, 
nie odpowiedziała „zdrowia”, jak zwykła to czynić do 
tej pory, ale „spokoju”. Ten spokój miałby polegać mię-

dzy innymi na tym, że wychodząc z domu nie będzie 
musiała spoglądać w krzaki, czy przez przypadek nie 
czai się w nich fotoreporter, a właściwie w takim przy-
padku paparazii. Bo rola fotoreportera kończy się na 
zawodach, mecie, wręczeniu medali czy pucharów, a 
ślęczenie przed domem mistrzyni w rodzinnej Kasinie 

Wielkiej, to już nic 
innego, jak bycie 
brzęczącym koma-
rem (tłumaczenie 

słowa paparazii z włoskiego). Czego szukają „dzien-
nikarze” w krzakach w Kasinie Wielkiej, nie mam po-
jęcia. Wiem, że kiedy Adam Małysz odnosił pierwsze 
sukcesy, było podobnie. Godziny spędzone przed jego 
domem w Wiśle, polowanie na mistrza, kiedy pojawił 
się w szpitalu w Bielsku-Białej. Dlatego życzę Justynie 
nie tylko zdobycia pucharu świata, ale także spokoju. 
A ten może osiągnąć, jak na ironię, jak najrzadziej po-
jawiając się w domu. TOMASZ WOLFF

Justyna i paparazii...

Z DRUGIEJ STRONY

Atakuje Vojtěch Petrovský.

  1. Bohemians 17 35 21:9
  2. Jihlawa 17 31 17:14
  3. Čáslav 17 30 23:19
  4. Dukla  17 29 19:12
  5. Ujście n. Ł.  16 29 21:20
  6. Sokolow 17 26 28:15
  7. Opawa 17 25 23:19
  8. Hradec Kr. 17 22 23:20
 9. Most 17 22 20:23
10. Trzyniec 17 20 17:19
11. Slowacko 17 20 16:22
12. Witkowice 17 20 18:25
13. Sparta B 17 18 18:20
14. Ołomuniec 17 18 16:22
15. Karwina 16 17 20:28
16. Fulnek 17 9 15:28
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